1. V. part. I, c. 32, § 2, n. 3. — Part. II, c. 8, § 6; can. 30 et c. 18, § 1, can. 3.

tem episcopi, ut fidelium vivorum suffragia, missarum scilicet sacrificia, orationes, eleemosynæ, aliæque pietatis opera, quæ a fidelibus pro aliis fidelibus defunctis fieri consueverunt, secundum Ecclesiæ instituta pie et devote fiant, et quæ pro illis ex testatorum foundationibus, vel alia ratione debentur, non perfunctorie, sed a sacerdotibus, et Ecclesiæ ministris, et aliis qui hoc præstare tenentur, diligenter et accurate persolvantur.

ou de la superstition, ou à une teinte de basse cupidité, soit interdit comme un objet de scandale et une pierre d'achoppement pour les fidèles. Les évêques tiendront aussi la main à ce que les suffrages des fidèles vivants, le sacrifice de la messe, les prières, les aumônes et les autres œuvres de piété qui ont coutume d'être offertes pour les défunts le soient dévotement, selon l'institution de l'Eglise, et que ce qui leur est dû par fondation testamentaire ou autrement soit acquitté, non par manière de décharge, mais avec diligence et exactitude, par les prêtres, les ministres de l'Eglise et autres qui y sont tenus.

Ce décret doctrinal parut à quelques Pères assez superficiel ; il l'eût été moins, si l'on n'avait eu hâte, à cause des craintes que donnait la santé du Pape, de clore le concile. Veut-on quelque chose de plus complet, de plus raisonné, qu'on lise l'exposition suivante du dogme du Purgatoire, faite par le concile de Sens : *Sacro approbante provinciali concilio, firmiter tenendum decrevimus, culpa per pœnitentiam abolita, frequenter superesse temporalis pœnæ reatum, velut superstites quasdam peccati reliquias, quæ per dignos pœnitentiæ fructus veniant expiandæ; adeo ut iniquitate et culpa peccati dimissa, peccator adhuc pœnæ temporali sit obnoxius. Hinc murmuranti adversus Dominum Israeliticæ plebi, inde David dimissam primum adulterii noxam scripturæ commemorat, pro qua tamen subinde pœna temporalis irrogata est. Superabundans quidem atque exuberans est Christi satisfactio, cujus plenitudinem assequimur, dum sicut semel tantum mortuus est, ita semel illi consepelimur per baptismum. Peccata vero, quæ post baptismum commissa fuerunt, pœnitentia quidem expiantur, sed quæ morienti Christo non semper configuret. Cum autem hujusmodi*

pœnæ temporalis, aut venialis tantum peccati reus repente nonnunquam intereat, de omni verbo etiam otioso rationem redditurus, nec illi pateat aditus in cœlestem illam Jerusalem, in quam nihil intrat coinquinatum; nec item gehennæ subjaceat, quippe qui sit gratiæ particeps, ac pœnæ temporalis tantum debitor, fit ut primum purgetur ex iis quæ gessit in corpore, salvus tandem aliquando futurus, sic tamen quasi per ignem, de sua semper interim salute ex remanentibus in eo fide, spe et caritate, securus. Neque enim ex eo est numero, quorum blasphemia non remittitur neque in hoc seculo, neque in futuro, quorum superbia ascendit semper, sed eorum potius, quos sub terra Deo laudem acclamantes sacer Apocalypsis liber commemorat. Sancta igitur et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur. Nec abs re ab apostolis traditum, ut in tremendis et rivificis mysteriis agatur commemoratio defunctorum; sciebant enim illis inde multum contingere lucrum, utilitatem multam. Cum igitur tam sanctum apostolorum institutum, ab initio nascentis Ecclesiæ ex Dionysio legamus observatum, et in Cabilonensi ac pluribus subinde conciliis promulgatum, quisquis catharorum, Armeniorum, Wiclefi, Bohemorum, Lutheri, aut Valdensium exemplo, hos errores cum sacro Constantiensi concilio non damnarit, hæreticæ pravitatis pœnas incurrat. Voilà une admirable définition de la doctrine chrétienne; Luther se serait brisé les dents contre cette lime d'un acier tout céleste.

Et l'Allemagne, dans le concile de Mayence, joignit sa voix à celle de la France, pour proclamer la foi du Purgatoire et la communion entre l'Eglise militante et l'Eglise souffrante : *Ex lege charitatis, qua nobiscum adhuc coherent qui in fide et communionem Christi ex hac vita migraverunt, tenendum est defunctos vivorum pietate et orationibus adjuvari, saltem eos qui, cum viverent, ut eis hæc prodesse possent meruerunt. Est autem consentiens Ecclesiæ doctrina multarum scripturarum collatione et*

evidenti ratione firmata, talem esse quemdam medium decedentium statum, qui non, mox ut carnem hanc exuerint, aut æternis cruciatibus tradantur, aut ad beata illa Sanctorum consortio admittantur; in quos moderata et mixta clementiæ severitate, vindicat ad tempus is qui et misericordiæ suæ et tormentorum modum et mensuram novit. Suit un raisonnement analogue à celui des Pères de Sens : survivance de péchés véniels, ou de peines non subies ; d'où le concile conclut : *Non facile modus inveniri posset, quomodo Deus, qui est in omnibus et erga omnes justissimus, non injustus videretur, si non post hanc vitam, per temporales et non æternas pœnas omnium compensatio exspectaretur.*

II. De l'invocation des Saints, de la vénération des reliques et des images.

Mandat sancta synodus omnibus episcopis, et cæteris docendi munus curamque sustinentibus, ut juxta catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ usum a primævis christianæ religionis temporibus receptum sanctorumque Patrum consensionem, et sacrorum conciliorum decreta, in primis de Sanctorum intercessionem, invocationem, reliquiarum honore et legitimo imaginum usu, fideles diligenter instruant, docentes eos, Sanctos, una cum Christo regnantes, orationes suas pro hominibus Deo offerre, bonum atque utile esse suppliciter eos invocare: et ob beneficia impetranda a Deo per Filium ejus Jesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor et Salvator est, ad eorum orationes open auxiliumque confugere: illos vero qui negant Sanctos æterna felicitate in cælo fruantes, invocandos esse, aut qui asserunt, vel illos pro hominibus non orare, vel eorum, ut pro nobis etiam singulis orent,

Le saint concile enjoint à tous les évêques et aux autres qui ont la charge et la fonction d'enseigner, d'instruire avec soin les fidèles, selon l'usage de l'Eglise catholique et apostolique reçu dès les premiers temps de la religion chrétienne, le sentiment unanime des saints Pères et les décrets des saints conciles, de l'invocation et de l'intercession des Saints, de la vénération des reliques et de l'usage légitime des images, leur apprenant que les Saints qui règnent avec Jésus-Christ offrent à Dieu leurs prières pour les hommes, et qu'il est bon et utile de les invoquer humblement, et de recourir à leur intercession, secours et assistance, pour obtenir de Dieu des faveurs que Notre-Seigneur Jésus-Christ, son Fils, qui est seul notre Rédempteur et notre Sauveur; que ceux qui nient qu'on doive invoquer les Saints, qui jouissent au ciel de l'éternelle béatitude, ou qui soutiennent qu'ils ne prient pas pour les